
diário oficial Nº 35.062   81Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

PERÍODO: 27/07/2022 a 28/07/2022. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5896871/3, FRANCISCO JARDEL DA SILVA, MONITOR, 
Matricula 5920299/2, e ALDRIN SOUZA SILVA, MOTORISTA, Matricula 
5956751/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 833739

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 424/2020

PARTES: FASEPA E WAKCILAN SOARES DOS REIS
CARGO: PSICÓLOGO
LOTAÇÃO: CIAM - MARABÁ
ADMISSÃO: 10/08/2020
TÉRMINO VÍNCULO: 18/07/2022
LUIZ CELSO DA SILVA
Presidente da FASEPA

Protocolo: 833794
PORTARIA Nº. 674 de 28 de julho de 2022- CONCEDER: 30  dias  
de Licença Prêmio ao servidor: Antônio do Socorro Moraes Braga,  
mat:3210456/1, cargo: servente , triênio: 2007/2010, período  15.08.22 
a 13.09.22.
PORTARIA Nº. 687 de 28 de julho de 2022- CONCEDER: 30  dias  
de Licença Prêmio ao servidor: Ivan de Castro Jucá,  mat:3217876/1, 
cargo: Agente Administrativo , triênio: 2002/2005, período  17.08.22 a 
15.09.22.
PORTARIA Nº. 681 de 28 de Julho de 2022- CONCEDER 180 dias 
de Licença para tratamento de saúde ao servidor:Eraides Pena de Me-
deiros,  mat:3213404/1 ,cargo:Agente Administrativo, período 28.05.22 
a  23.11.22.
PORTARIA Nº. 683 de 28 de Julho de 2022- CONCEDER 45 dias de 
Licença para tratamento de saúde ao servidor:Gilvani Pinheiro de Oliveira 
Lelis,  mat:54196439/2 ,cargo:monitor, período 25.03.22 a  08.05.22.
PORTARIA Nº. 682 de 28 de julho de 2022- CONCEDER Licença Nojo 
ao servidor:Lúcio  André de Barros Mouzinho, mat.: 3213439/1, cargo:A-
gente Administrativo, período 10.07.22 a  17.07.22.
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA

Protocolo: 833535

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 447/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 26 de julho de 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 72, da Lei 5.810/1994 - RJU-PA, e, os Proces-
sos Administrativos Eletrônicos nº. 2021/1350462.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de licença paternidade ao servidor: Diego Men-
des da Mota Coelho, matrícula nº 5912132/3, ocupante do cargo de Coor-
denador, no período de 18/11/2021 a 07/12/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 833670

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 458/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 27 de julho de 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2021/849758.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora: Jeanete da Silva Gomes, matrícula nº 54188359/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidada-
nia, para responder pelo cargo de Coordenador do Programa Raízes, no 
período de 05/08/2021 a 20/08/2021, em virtude do titular, o servidor: 
Diego Mendes da Mota Coelho, matrícula nº 5912132/2, encontrar-se em 
Licença Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 833841

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 461 DE 20 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/917699.
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diária, em favor dos Servidores dessa SEJUDH e 
PC, abaixo identificados, para realização de atendimentos em Cidadania e 
Direitos Humanos , no período de 25 a 26/07/2022, nos municípios de Vila 
Cocal e Tracuateua/PA.

Nome   Cargo Matrícula

CAMILA MORAIS DE ALMEIDA   Auxiliar Administrativo 0301734

JOSÉ ROBERTO CHAVES DE ARAÚJO   Investigador 57690

MARLENE SILVA DE MORAES   Papiloscopista 70033

CONCEDER DUAS E MEIA diária, em favor dos Servidores dessa SEJUDH e 
PC, abaixo identificados, para realização de atendimentos em Cidadania e 
Direitos Humanos , no período de 25 a 27/07/2022, nos municípios de Vila 
Cocal e Tracuateua/PA.
 

Nome   Cargo Matrícula
ANTONIO EUCLIDES DO NASCIMENTO   Motorista 5898164

BENEDITO RAUL SACRAMENTO CUNHA   Assist. Adminis-
trativo 54181872/2

ISAAC SIMÃO MELUL   Datilógrafo 732540/1

JOSÉ FRANCISCO RIBEIRO FERREIRA   Aux. Adminis-
trativo 039934

LUCIDÉA DA SILVA MARTINS   Assist. Adminis-
trativo 3154092/1

MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA   Assist. Adminis-
trativo 5050278

NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES   Motorista 54180171/2
ROSIANE MALHEIROS ARAÚJO   Gerente 5960073/1

ROBERTO CARLOS BOA MORTE GARCEZ   Assessor 5942345/2

CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor dos Servidores dessa SEJUDH e 
PC, abaixo identificados, para realização de atendimentos em Cidadania e 
Direitos Humanos , no período de 25 a 28/07/2022, nos municípios de Vila 
Cocal e Tracuateua/PA.

NOME   CARGO MATRICULA
BENAILSON DOS PRAZERES SILVA   Aux. Administrativo/PC 000099
CLEIDE MARIA DA SILVA CARDOSO   Aux. Administrativo/PC 476674
DULCINÉIA DOS SANTOS ARAÚJO   Aux. Administrativo/PC 57190507

FILIPE Gusstavo Teixeira Prado   Au. Administrativo/PC 57190507
JHONNY FARIAS CARNEIRO   Assist. Administrativo 6091451
LEIDIANE ARAÚJO RAIOL   Aux, Administrativo/PC 99290256

LEONARDO AUGUSTO MESQUITA LOPES   Aux. Administrativo 125066/3
LORENA GABRIELLE DE SOUSA PINHEIRO   Papiloscopista 5902423

SUELY RAIMUNDA SEABRA BRAZÃO   Aux. Administrativo 075228
TIAGO SANTOS DA PAIXÃO E SILVA   Aux. Administrativo/PC 125068/0

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 28 de julho 
de 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 833792
PORTARIA Nº 462 DE 26 DE JULHO DE 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/937809.
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diária, em favor do Servidor dessa SEJUDH, abai-
xo identificado, para acompanhar a organização e atividades alusivas à 
Parada do Orgulho LGBTQIA+, na Ilha de Mosqueiro, distrito de Belém, que 
conta com o apoio da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos (Sejudh), 
por meio da Coordenadoria de Proteção à Livre Orientação Sexual (GLOS), 
no período de 29/07/2022 a 01/08/2022.

Nome   Cargo Matrícula

GERLANDO KLINGER AMARAL SANTANA   Coordenador 5903782/6

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 28 DE JU-
LHO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 833816


